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حضرت امام حسن مجتبی)ع(، به کریم اهل بیت)ع( مشهور هستند. خانه آن 
حضرت در مدینه، همواره ملجأ و پناهگاه درماندگان، در راه ماندگان و بینوایان 
بود. امام مجتبی)ع( در طول زندگانی با برکت شان، بارها همه ثروت و مایملک 
خود را میان مستمندان تقسیم کردند. مواجهه کریمانه آن حضرت با مردم، 
حتی مخالفان سرسخت را تحت تأثیر قرار می داد و باعث می شد که زبان به 
مدح مکارم اخلاق آن حضرت، بگشایند. امام حسن مجتبی)ع(، همچون 
جد بزرگوارشان، رسول خدا)ص(، مزین به عالی ترین مکارم اخلاق بودند. 
آن چه در پی می آید، فرازهایی از جلد چهارم مجموعه »پیشوایان هدایت«، اثر 
حجت الاسلام منذر حکیم است که در آن به ویژگی های اخلاقی شخصیت 

نورانی امام حسن مجتبی)ع( پرداخته شده است.

بهترین بنده خدا	 
امام سجاد)ع(، درباره مناقب عموی بزرگوارشان، امام حسن مجتبی)ع(، 
می فرمایند: »حسن بن علی)ع( پرستنده ترین، زاهدترین و برترین فرد دوران 
خویش به شمار می آمد؛ پیاده و گاهی با پای برهنه به حج می رفت؛ هرگاه از 
مرگ، قیامت و رستاخیز یاد می کرد، می گریست و زمانی که حضور در پیشگاه 
خدای متعال را متذکر می شد، از هوش می رفت و هرگاه در پیشگاه خدای 
عزوجل، به نماز می ایستاد، بدنش می لرزید؛ هرگاه قرآن تلاوت می کرد و به 
آیه »یا ایها الذین آمنوا؛ ای ایمان آورندگان« می رسید، می فرمود: لبیک اللهم 
لبیک. او را همواره در یاد و ذکر خدا می دیدند و در دوران خود، از همه راستگوتر 
و خوش بیان تر بود.« در روایتی آمده است که هروقت امام حسن مجتبی)ع( 
وضو می گرفت، اعضای بدنش می لرزید و رخسارش به زردی می گرایید. چرایی 
عارض شدن چنین حالتی را، از آن حضرت جویا شدند؛ در پاسخ فرمود:»بر 
انسانی که در پیشگاه پروردگار بایستد، رواست که رنگ چهره اش زرد شود و بند 
بند اعضایش به لرزه درآید.« امام مجتبی)ع( هر زمان به درِ مسجد می رسیدند، 
سر مبارکشان را بالا می گرفتند و به پیشگاه خدا عرض می کردند:»خدایا! 
میهمان تو به آستانت آمده است؛ ای خدای نیکی کننده! گناهکاری به درگاهت 
رو آورده است؛ ای کریم! با زیبایی های فضل و کرمت، از گناهانم درگذر.« 
امام)ع( هنگامی که از نماز صبح فراغت می یافتند، هرچند مشغول به کاری 
بودند، تا برآمدن آفتاب سخن نمی گفتند و به تفکر می پرداختند. از آن حضرت 

روایت شده است که فرمودند: »شرم دارم خدا را در حالتی دیدار کنم که پیاده 
به زیارت خانه اش نرفته باشم.« طبق اسناد و متون تاریخی، آن حضرت 20 
بار با پای پیاده به مکه مکرمه، مشرف شدند. از »علی بن جذعان« نقل شده که 
درباره امام حسن مجتبی)ع( گفته است:» او دو بار، تمام اموال و سه بار، نیمی 
از دارایی اش را در راه خدا بخشید؛ به گونه ای که حتی پاپوش خود را هم به 

بینوایان عطا می کرد و پای برهنه راه می رفت.« 

ادب در مناجات	 
دعاهای متعددی از امام مجتبی)ع( روایت شده است که مجموعه ای از معارف 
و آداب نیایش با ذات مقدس پروردگار و خشوع و کُرنش در برابر عظمت او را در 
خود جای داده است. در فرازی از این دعاها می خوانیم:»خدایا! آن کس که 
عمل نیک انجام داد، با رحمت تو به آن توفیق یافت و آن کس که مرتکب گناه 
شد، با خطای خودش به آن دست یازید. پس، نه آن کس که کار نیک انجام 
داده، از پشتیبانی و حمایت تو بی نیاز است و نه کسی که از او بدی سر زده است، 
از دایره قدرتت خارج. خدایا! به وسیله خودت، تو را شناختم و به واسطه ذات 
مقدست، به دستورهای تو آگاهی یافتم و اگر تو نمی خواستی، هیچ گاه تو را 

نمی شناختم.«

بردباری و گذشت	 
بردباری فوق العاده امام حسن مجتبی)ع(، شهره خاص و عام بود. آن حضرت، 
پس از ماجرای صلح با معاویه، از طرف بهترین یاورانش، آماج انواع سرزنش 
ها قرار گرفتند، اما با گذشت و بردباری، با آن ها برخورد کردند. سبط اکبر، 
در راه خداوند، انواع جور و جفا را تحمل فرمودند. روایت شده است که روزی 
یکی از غلامان آن حضرت، مرتکب خیانتی شد که سزاوار کیفر بود. امام حسن 
مجتبی)ع( دستور دادند که او را تنبیه کنند. غلام عرض کرد: مولای من! قرآن 
می فرماید: »والعافین عن الناس«. امام)ع( فرمودند: از تو گذشتم. غلام گفت: 
»وا... یحبّ المحسنین«. آن حضرت فرمودند: »تو در راه خدا آزاد هستی و 
حقوقت را دو برابر قبل پرداخت خواهم کرد.« مردی شامی، حضرت را سواره 
دیدار کرد و به ایشان ناسزا گفت. امام مجتبی)ع( پاسخ او را ندادند و سکوت 
کردند. هنگامی که ناسزاهای آن مرد پایان یافت، امام)ع( جلو آمدند، بر او سلام 
کردند، لبخندی زدند و فرمودند: »ای مرد! تصور می کنم غریب هستی و گویی 
امر بر تو مشتبه شده است. اگر بخواهی از تو راضی باشم، راضی خواهم شد و 
اگر چیزی بخواهی، به تو می دهم؛ اگر راهنمایی خواسته باشی، راهنمایی ات 
می کنم، اگر مَرْکبی خواسته باشی، به تو می بخشم؛ اگر گرسنه ای، تو را سیر 
می کنم، اگر نیازمندی، بی نیازت می کنم و اگر رانده شده ای، تو را پناه خواهم 
داد. اگر بار و بُنه سفرت را به منزل ما بیاوری و تا هنگام رفتن، میهمان ما باشی، 
برای تو مناسب تر است.« مرد با شنیدن سخنان آن حضرت، به گریه افتاد و 
عرض کرد:»گواهی می دهم که شما، جانشین خدا در زمین هستید و خداوند 

بهتر از هر کس می داند که رسالت خود را در چه خاندانی قرار دهد.«

گزارش

فراخوان بیست  و ششــمین دوره جایزه جهانی کتاب سال جمهوری اســلامی ایران، منتشر شد. به گزارش ایبنا، بر اســاس این فراخوان، از تمام 
ناشــران، پدیدآورندگان و صاحب نظران دعوت شده اســت که یک نســخه از کتاب مد نظر خود را برای شــرکت در این دوره، به نشانی دبیرخانه 

بفرستند. علاقه مندان برای کسب اطلاعات بیشتر می توانند به سایت» www.bookaward.ir « مراجعه کنند. 

خواننــدگان محتــرم! در صفحــه 10 روزنامــه 
خراســان، پاســخ گوی پرســش های حقوقی شما 
هستیم. شــما می توانید پرســش های خود را در 
تمام زمینه های حقوقی، از طریق پیامک به شماره 
2000999 ارســال کنید. لطفــاً در ابتــدای متن 

پیامک حتما کلمه »حقوقی« را قید فرمایید.

...مشاوره حقوقی 

پرسش: سه سال قبل از همسرم جدا شدم و دادگاه 
مرا محکوم کرد که هر چهار ماه، یک سکه بهار آزادی 
به عنوان مهریه به همسر سابقم پرداخت کنم. اکنون 
که شرایط اقتصادی ام بسیار بحرانی شده است، آیا 

می توانم تقاضای بازنگری این حکم را داشته باشم؟
پاسخ: بله، می توانید. در صورت تغییر در وضعیت مالی 
محکومٌ علیه)یعنی کسی که علیه او حکم صــادر شده 
اســت( پس از صــدور حکم اعسار، هر کــدام از دو طرف 
دعوای اصلی، یعنی محکوم له یا محکوم علیه، می تواند 
با ارائه دلیل و اثبات وضعیت مالی جدید معسر، از دادگاه 
صــادر کننده حکم درخواست کند که اقساط مقرر را 
حسب مورد، افزایش یا کاهش دهد. به این منظور، باید 
دادخواستی به خواسته »تعدیل تقسیط مهریه«، به دادگاه 
11 قانون نحوه  صادرکننده حکم تقدیم کنید. مــاده 
اجرای محکومیت های مالی در این باره بیان می کند:»در 
صورت ثبوت اعسار، چنان چه مدیون متمکن از پرداخت 
به نحو اقساط شناخته شود، دادگاه ضمن صدور حکم 
برای  مناسبی  مهلت  او،  وضعیت  ملاحظه  اعــســار،  با 
پرداخت می دهد یا حکم تقسیط بدهی را صادر می کند. 
ــد مدیون و معیشت  در تعیین اقساط باید میزان درآم
ــروری او لحاظ شــده و به نحوی باشد که او توانایی  ض
پرداخت آن را داشته باشد.«در صورتی که پس از صدور 
حکم اعسار ثابت شود که مدیون در واقع معسر نبوده یا 
وضعیت مالی او بهبود یافته و قادر به پرداخت دین است یا 
این که محکوم علیه از پرداخت اقساط تعیین شده در حکم 
اعسار خودداری کند، به درخواست محکوم له، تا زمان 
اثبات مجدد اعسار یا پرداخت دِین، حبس خواهد شد. 
ماده 1۸ قانون نحوه اجرای محکومیت های مالی در این 
باره بیان می کند: »هرگاه پس از صدور حکم اعسار ثابت 
شود، از مدیون رفع عسرت شده یا مدیون برخلاف واقع 
خود را معسر قلمداد کرده است، به تقاضای محکومٌ له، 
محکومٌ علیه تا زمان اجرای حکم یا اثبات حدوث اعسار یا 
جلب رضایت محکوم لٌه حبس خواهد شد.« بنابراین، اولًا 
می توانید از دادگاه تقاضا کنید با توجه به وضعیت مالی 
فعلی شما، مبلغ اقساط مجدداً تعیین شود؛ ثانیاً باید توجه 
داشته باشید که در صورتی که پیش از تقسیط مجدد از 
پرداخت اقساطی که قبلًا تعیین شده است، خودداری 
کنید تا زمان اثبات مجدد اعسار، به درخواست طرف دعوا 

حبس می شوید.

...سخن اندیشه
»کَرَم« در کلام کریم اهل بیت)ع( 

 حجت الاسلام دکتر جواهری،

 عضو هیئت علمی دانشگاه فردوسی

حضرت امام حسن مجتبی)ع( در پرسش و پاسخی، مفهوم 
کَــرَم را تبیین فرموده اند. از آن حضرت سؤال شد: کَرَم 
چیست؟ امام)ع( فرمودند: پیش دستی در بخشش و انجام 
آن، پیش از پرسش و درخواست و اطعام کردن ]نیازمندان[ 
هنگام قحطی، خشکسالی و سختی. )بحارالانوار، ج 7۸، 
ص 102 و 103( انسان کریم باید پیش از طلب حاجت و 
درخواست کمک، به نیازمندان کمک کند و بکوشد از راه 
ممکن و شرعی، به نیاز نیازمندان پی ببرد و با شور و شوق به 
رفع آن نیاز بپردازد. باید توجه داشت که کمک یا عطیه، تنها 
عطای مالی و یاری اقتصادی نیست. عطیه شامل هر نوع 
خدمتی می شود. کریم با جوانمردی و بزرگواری، آبروی 
نیازمندان را حفظ می کند و پیشگام در خدمت به آن هاست 
و در سختی ها و رنج های همنوعان به یاری آنان می شتابد. 

...تازه های نشر
 »صدق«؛ نود و هفتمین 

دانشنامه استنفورد منتشر شد 
»صــــدق«، نـــود و هفتمین 
دانشنامه فلسفه استنفورد 
است که مایکل گلنزبرگ آن 
را نوشته و مهدی محمدی 
ترجمه آن را بر عهده داشته 
ــزارش ایبنا،  ــ ــه گ اســـت. ب
»صــدق« یکی از موضوعات 
فلسفه  پردامنه   و  اســاســی 
محسوب می شود و خود به تنهایی، موضوع بحث های 
هزاران  ساله بوده است. هیچ راه منسجمی برای بررسی 
همه آن چه می توان دربــاره »صدق« گفت، وجود ندارد. 
سرچشمه بخش زیــادی از نوشته های معاصر در زمینه 
صدق، برخی آرای اندیشمندان اوایل سده بیستم میلادی 
است. در آن زمان، چند دیدگاه درباره صدق مورد بحث 
بود که در میان آن ها، مهم ترین دیدگاه ها، عبارت بود از 
نظریه مطابقت، نظریه همسازی و نظریه عمل باورانه در 
باب صدق. پس از پیشگفتارِ دبیر مجموعه، نظریه های 
نوکلاسیک صدق، نظریه صدق تارسکی، نگاهی دوباره به 
مطابقت، واقع باوری و ضد واقع باوری، فروکاست باوری، 
صدق و زبان مورد توجه قرار گرفته است. نود و هفتمین 
دانشنامه فلسفه استنفورد، در 96 صفحه، شمارگان هزار 
و 100 نسخه و قیمت هفت هزار تومان، از سوی انتشارات 

ققنوس منتشر شده است.

انتشارات انقلاب اسلامی 
با ارائه 140 عنوان کتاب، 
ــوره   س »تــفــســیــر  جمله  از 
مجادله« و »تفسیر سوره برائت« از رهبرمعظم 
ــلاب اســـلامـــی، در بــیــســت و ششمین  ــق ان
نمایشگاه بین المللی قرآن کریم حضور پیدا 
کرده است. به گزارش ایبنا، انتشارات انقلاب 
اسلامی وابسته به دفتر حفظ و نشر آثار رهبر 
انــقــلاب، بــا ارائـــه 140 عــنــوان کتاب و 15 
عنوان لوح فشرده و نرم افزار، در حوزه بیانات، 

تصاویر و فیلم های دیدار معظّم له، به بیست 
و ششمین نمایشگاه بین المللی قرآن کریم 
آمده است. از جمله کتاب های ارائه شده در 
غرفه این انتشارات در نمایشگاه قرآن، می توان 
رهبر  بیانات  فی الجهاد«  رسائل  ــلاث  »ث به 
انقلاب در بحث جهاد، »مرگ تاجرانه« بیانات 
معظّم لٌه در موضوع شهید و شهادت، »تفسیر 
سوره برائت«، »معیشت پرهیزکارانه«، بیانات 
معظّم لٌه در موضوع تقوا، »دو امام مجاهد«، 
شش گفتار از حضرت آیت ا...خامنه ای در 

تحلیل مبارزات سیاسی حسنین)ع(، »عدالت 
و عدالت خواهی در اندیشه حضرت آیت ا... 
خامنه ای« و »همرزمان حسین)علیه السّلام(«، 
ده گفتار از حضرت آیت ا...خامنه ای در تحلیل 
مبارزات سیاسی امامان معصوم)ع(، اشاره 
کرد. »نسیم سحر«، مجموعه احادیث ابتدای 
ــت ا... خامنه ای،  درس خارج فقه حضرت آی
احادیث منتخب از کتاب النوادر، »معیشت 
مؤمنانه«، آشنایی با چهار مفهوم زهد، رفاه، 
رهبر  کــلام  در  اشرافیگری  و  تجمل گرایی 

انقلاب، »تفسیر سوره  مجادله« و نرم افزارهای 
چندرسانه  ای مراسم شعرخوانی در حضور 
رهبر فرزانه انقلاب، قطعه  ای از بهشت، حدیث 
ولایت و قاب ماندگار، از جمله دیگر آثاری است 
که در این نمایشگاه، از سوی انتشارات انقلاب 
اسلامی عرضه شده است. انتشارات انقلاب 
اسلامی تا 14 خردادماه، همه روزه از ساعت 
ــروی 7 سالن شبستان  17 تــا 23، در راهـ
ــام خمینی )ره(، میزبان  ــزرگ ام مصلای ب

علاقه مندان است.
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